
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

 

N. Generale 226 del 02/04/2024 

N. Settoriale: 68 

 

 

 
OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 

FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI POMARANCE FINALIZZATI AL PAGAMENTO 

DELLE SPESE DI RISCALDAMENTO DELL’AMBIENTE DOMESTICO ANNO 2023. 

CUP:F64F23000080002 RETTIFICA E  PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA.- 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 02/04/2024 al 17/04/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 256 del 02/04/2024 

Num. Generale: 226 Num. Settoriale: 68 del 02/04/2024 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 

FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI POMARANCE FINALIZZATI AL PAGAMENTO 

DELLE SPESE DI RISCALDAMENTO DELL’AMBIENTE DOMESTICO ANNO 2023. 

CUP:F64F23000080002 RETTIFICA E  PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA.- 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Richiamata: 

-la delibera di Giunta Comunale n. 25 dell’08.02.2024 con la quale l’Amministrazione ha dettato gli 

indirizzi per la pubblicazione di un avviso per il riconoscimento di benefici economici ai cittadini del 

Comune di Pomarance residenti in edifici non allacciati per motivi tecnici all’impianto di 

teleriscaldamento geotermico (né connesso direttamente a conduttura Enel di vapore/fluido 

geotermico) o ad altri impianti di teleriscaldamento gestiti dall’azienda Geo Energy Service S.p.A. ; 

 

- la determina del Direttore del Settore Sviluppo Economico, Comunicazione Istituzionale, n. 75 del 

12.02.2024 di approvazione dell’Avviso pubblico e degli schemi di domanda per l’assegnazione dei 

contributi economici di cui sopra; 

 

Vista altresì : 

-la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 05.02.2024 con la quale l’Amministrazione ha dettato gli 

indirizzi per l’assegnazione di contributi economici a favore di famiglie residenti nel Comune di 

Pomarance finalizzati al pagamento delle spese di riscaldamento dell’ambiente domestico anno 

2023 ed ha incaricato la sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali di assumere i successivi 

atti; 

- la propria determina n. 151 del 10.03.2024 di approvazione dello schema di avviso pubblico e di 

domanda per l’assegnazione dei contributi economici di cui sopra; 

 

Preso atto che: 

- il 1° avviso è rivolto a soggetti residenti non allacciati all’impianto di teleriscaldamento 

geotermico (né connesso direttamente a conduttura Enel di vapore/fluido geotermico) o ad altri 

impianti di riscaldamento gestiti dall’azienda Geo Energy Service S.p.A., che quindi utilizzano altre 

fonti energetiche (gas, metano, gasolio, pellet, legna ecc); 

-il 2° avviso è rivolto a soggetti residenti nel Comune di Pomarance con ISEE non superiore a € 

9.530,00 che utilizzano quali fonti di riscaldamento l’energia geotermica o altre fonti energetiche 

(gasolio, metano, legna, pellet , gas ecc...) ; 

 

Ritenuto opportuno precisare che: 

-i richiedenti che utilizzano “altre fonti energetiche” quali fonti di riscaldamento possono 

presentare domanda di partecipazione per entrambe le tipologie di contributo; 

- i contributi spettanti a tali richiedenti a seguito delle istruttorie effettuate dai competenti uffici 

del Settore Affari Generali e del Settore Sviluppo Economico, Comunicazione Istituzionale, sono 

cumulabili tra di loro, ma la somma complessiva attribuibile non può in alcun modo essere 

superiore alla spesa effettivamente sostenuta nell’anno 2023; 

 



Proposta di Determinazione n. 256 del 02/04/2024 

Num. Generale: 226 Num. Settoriale: 68 del 02/04/2024 

 

 

Ritenuto opportuno per quanto sopra rettificare/integrare l’avviso pubblico approvato con propria 

determinazione n. 151/2023 come si rettifica/integra: 

“Art. 1 ...omissis... 

 N.B: omissis 

I richiedenti residenti nel Comune che hanno presentato/presenteranno domanda per entrambi gli 

avvisi (di cui alle determine n. 75 del 12.02.2024 del Settore Sviluppo Economico, Comunicazione 

Istituzionale e determinazione n. 151 del 10.03.2024) e che utilizzano quale fonte di riscaldamento 

l’energia geotermica o altre fonti energetiche, non potranno ottenere un contributo superiore alla 

spesa sostenuta per il riscaldamento nell’anno 2023”; 

 

Ritenuto altresì: 

-di prorogare la data di scadenza per la presentazione delle domande relative al bando approvato 

con propria determina n. 151 del 10.03.2024, alle ore 12.00 del 12.04.2024; 

- di approvare l’avviso di cui alla propria determina n. 151 del 10.03.2024 nel testo  che allegato al 

presente atto ne viene a far parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 

in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 26 del 30/12/2023 di nomina della sottoscritta Direttore del 

Settore Affari Generali con decorrenza dall’ 01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.di rettificare/integrare l’avviso pubblico come si rettifica/integra:  

“ Art. 1 ...omissis...  

N.B.: omissis  

I richiedenti residenti nel Comune che hanno presentato/presenteranno domanda per entrambi gli 

avvisi (di cui alle determine: n. 75 del 12.02.2024 del Settore Sviluppo Economico, Comunicazione 

Istituzionale e n. 151 del 10.03.2024) e che utilizzano quale fonte di riscaldamento l’energia 

geotermica o altre fonti energetiche, non potranno ottenere un contributo superiore alla spesa 

sostenuta per il riscaldamento nell’anno 2023”; 

 

3. di precisare che a seguito delle suddette integrazioni i contributi spettanti ai richiedenti a 

seguito delle istruttorie effettuate dai competenti uffici del Settore Affari Generali e Sviluppo 

Economico, Comunicazione, Istituzionale, sono cumulabili tra di loro, ma la somma complessiva 

del contributo non potrà in alcun modo essere superiore alla spesa effettivamente sostenuta 

nell’anno 2023 per il riscaldamento; 

 

4. di prorogare la data di scadenza per la presentazione delle domande relative all’avviso approvato 

con propria determina n. 151 del 10.03.2024 alle ore 12.00 del 12.04.2024; 

 



Proposta di Determinazione n. 256 del 02/04/2024 

Num. Generale: 226 Num. Settoriale: 68 del 02/04/2024 

 

 

5. di approvare l’avviso di cui alla propria determina n. 151 del 10.03.2024 che allegato al presente 

atto ne viene a far parte integrante e sostanziale; 

 

6. di dare atto che sono fatte salve le domande già presentate in risposta all’avviso approvato con 

propria determina n. 151 del 10.03.2024 alle ore 12.00 del 12.02.2024; 

 

7. di dare atto che i competenti uffici del Settore Affari Generali e Sviluppo Economico, 

Comunicazione Istituzionale si raccorderanno per dare applicazione a quanto disposto al 

precedente comma; 

 

8. di dare atto che: 

-  salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il 

riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

-  il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Affari Generali Eleonora 

Burchianti – tel. 058862319 email affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

-  non esistono condizioni di incompatibilità e di posizioni di conflitto della sottoscritta anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione 

n. 190/2012.   

- il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 02/04/2024


